令和元年7月12日

保護者様

人吉市立第二中学校

校長白濱雄志

情報安全・情報モラル教育について（お知らせ）

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のことと拝察いたしま

す。また、 日頃より、本校教育活動にご協力いただき、感謝申し上げます。

さて、本校におきましては、昨今の情報通信機器の普及に伴い、 SNS上で

のトラブル等を心配しており、先日も家庭教育学級において人吉警察署より講

演を行っていただいたところです。

つきましては、 このことについて、下記のとおり県作成資料を配付いたしま

す。ご家庭におかれましても、生徒の健全育成のため、ご指導をお願いいたし

ます。

なお、県作成資料は、全10回分となっておりますので、随時配付いたしま

す。

記

○情報モラル啓発資料（第1号及び第2号）

情報モラル啓発資料(第2号）

スマートフォンのウイルス対策
画一可華 ， ．､』-, :，唇ﾅ 芦､1 、

鈴一重 - 財'加L種‘孝奔世 向,薯- 可=丁z〒ｱ 赤子4 房＝三一頁可 一t Tﾃ も弓 -- 壺壷竜一宇溌r蚕ごK デ 茅-デー室憲一亦号且:宅夛･号 － 要､一一 一円 7T予可〒 守零~字一?--1言』ず奪舜完課デーァデマ認可?症妄･弓弓 ~て天秀一銅 ー･愚P雰壼

Webサイトを閲覧したり、動画を視聴したり、アプリをインストールしたりと、スマートフオンに
はさまざまな使い方があります。しかし、そのような多彩な機能を持つ反面、パソコンと同じように
しっかりとウイルス対策をしていないと、ウイルス感染してしまうこともあります。

f『 . ． . ，季一一一

スマートフオンがウイルス感染する原因と、感染した際の被害について

スマートフオンがウイルス感染してしまう大きな原因となっているのが、不正アプリのダウンロー
ドです。不正アプリは、名前やアイコンを似せて人気ゲームに見せかけたり、 「バッテリーを長持ち
させる」など、うその効果を装ったりしたもので、興味をひかれた人がダウンロードすると、そのス
マートフオンをウイルス感染させます。

他には、メールに添付されたファイルの開封や、危険なWebサイトの閲覧などが、スマートフオン
がウイルス感染する原因となっています。

鍛
一
●
ｌ
；
…
…

嘩
導
●
霧霞

Ｊ

ダ
ム

スマートフオンがウイルス感染すると、以下のような被害に

あう可能性があります。

・電話帳のデータや位置情報などの個人情報が抜きとられる

・メールのやりとりを盗み見られる

・通話中の音声を盗聴される

ウイルス感染を未然に防ぐために

スマートフオンのウイルス感染を未然に防ぐためには、セキュリティソフトの利用と、利用者自身
での対策が必要です。※セキュリティソフトには有料のものと無料のものがあります。 くわしくは、

各携帯会社のホームページや公式アプリストアでご確認ください。

利用者自身での対策

利用者自身では以下のような対策をおこなう

ことが大切です。

・アプリのダウンロードは公式ストアからだけ

にする

・アプリの内容から考えると不必要な情報への

アクセス許可を求められたときは、ダウン

ロードを中止する

．知らないアドレスからきたメール、及び添付
されたファイルは絶対に開かない

セキュリティソフトの利用

セキュリティソフトには以下のような機能

があり、ウイルス感染の危険性を減らすこと

ができます。

・不正アプリのダウンロードを防ぐ

・受信したメール、及びメールに添付された

ファイルにウイルスがひそんでいないか

チェックする

・危険なWebサイトへのアクセスを制限する

窪
● ／ 、

iｹｰﾑｱブ'ハ
|§黙先§んド

ツるんだろう

窪
●

このアブ'・

個人！信報

連絡先

Zプリケーションに許可す-る権限

嵩報 ‘

搭先デーータを読み取り
鈴
紗

|’ ’｜ ｲﾝｽﾄｰﾙ キャンセル

セキュリティソフトを利用したうえで、自身でもウイルス対策を意識しながらスマートフオン
を使うよう、子どもたちに指導していくことが大切です。

一一一七一一一一＝■守一

一一当主…元寺登轌卒…●画一晶毫毛弓蓉自鍵 P1厄エーェ弾延.L…… ･字j華寺t…勺" r 師 q 量 占…牙 句 と- 昌釣1…再ニユL琴1.吾 ､L…苧鄙岳湾雲ｴﾆ塞垂理画、滋昌 滞午芽盲…毒泊ぞ…理零醒詞却含 角､ エーーコ令詫舎詞保趣垂呼司睡悪玉 r 些貫亀L室奎唾 遥亟垂一睡…函…』 学ぶfrJ博舞凸牽五二一

Copyright(C) 2007-2019PITCREWCO.JLTD

情報モラル啓発資料(第1号）

ID｡パスワードの取り扱いについて

に令室了二冨言.壱一一‘一一一三蚕＝己.ー~ .~＝:－ 玩・ 馴・ ･'･ '-- ＝一二－－－F~?~垂二ミニ"~基一三ー.弓~雫~班＝ｰ境~孝痘一一.一一一輩〒21字?..〒旬 "~琴.Z宰配詞一言一再薙童下宇一~､~~諄＝一事1ニーワマーァ÷砦冒.~三一~‘ '一一､~~ ．~‐~一号･て~蜑武二百三三ラーーーーーー_.謡~~~言､‐ 可 q
二 －－=－.－. .～芭一一

一一一一‐-＝ー一一

ID･パスワードは、インターネットサービスの主要な個人認証手段です。子どもたちに人気のSNS

やケームなどのサービスでも、 ID･パスワードが必要なものが多くあります。

ID･パスワードは他人に知られてしまうと、アカウントをのっとられて悪用されてしまうこともあ

ります。そうした事態を防ぐためには、 ID･パスワードの正しい取り扱い方を身につけておくことが

必要です。

自分のID･パスワードを他人に教えてしまう子どもたち

子どもたちは自分のID･パスワードを、インターネット上で知り合った人などに教えてしまうこと

があります。

例えば、ゲームを通じて知り合った人から、 「アイテムやポイントをわけてあげるから、 IDとパス

ワードを教えて」と言われて、素直に応じてしまう子どもたちがいるのです。

r l
lアイテムわけて｜

！あげるよ ｜

雪煎…皇"鰄添′

【D ｽﾜｰドを教えると

おかしいな？

ログインできなく

なってる

廟
…患

アカウント

のっとり成功j>やった！ ！

垂
弓

ID・パスワードを推測されることも

子どもたちが自分のID･パスワードを他人に知られてしまうケースとしては、簡易なID･パス

ワードを設定していて、それを推測されてしまうというものもあげられます。

例えば、以下のようなID･パスワードを設定していると、他人から推測される危険性が高くなりま
す。

名前や誕生日電話雪号べｯﾄの名諭など個人に闇するもの、辱・6文字以下の短いもの

り声＃恥・連番や連続の英数字(0000, 12345、 abcdefgなど）
・パソコンのキーボードの配列の一部(Ookm、 123qweなど) K!

： ｜

寅

ID・パスワードの適切な取り扱い方

自分のID･パスワードは絶対に他人には教えない、複数のサービスで同じID･パスワードを

使いまわさないことをこころがけ、以下のようなルールにしたがって、他人から推測されにくい
ID･パスワードを設定するよう、子どもたちに指導していくことが必要です。

･個人に関する情報を入れないようにする

･8文字以上にする

．大小の文字、数字、記号を組み合わせる I
’

身諄､華＝乳冒．'…毎F4-浬畢一を÷二里．軍.稗…司溌琴:シ~÷ぜ＝静､ ！［壁妻汽崖弓､,:『こ'"武令‐ 星雫奉＝豆一群二食室司･ 『寝謁零 藻垂瀞黄､鍾団蚕曇審瞬斗牢.f2』当#函盟p毎声慰糟 J鍵免望冒殻,ふみ志.曳孑でq課名譜錘牛句…亀萢毎々T鐸4編…必…葡罷毬嘩癌z録…弓一鋳T…'壗嬬琴嶽星鼻品浬令撰鏡錆塞錘鐘-蛭習名迂?鋲二三r蕃喧騨輌型督竺

Copyright (c) 2007-2019PITCREWCO.,LTD

令和元年7月9日

人吉市PTA会員各位

人吉市PTA連絡協議会

会長永田政司

人吉市PTA連絡協議会講演会ご案内

拝啓、猛暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび「令和元年度人吉市PTA連絡協議会文化事業」についての講演会を下

記の日程で開催することとなりましたのでご案内申し上げます。大嶋啓介氏をお招きして

人吉・球磨の子どもたち、保護者に向けて「大人が変われば子供が変わる、子供が変われ

ば未来が変わる」の演題で人生。夢・教育などについてお話いただきます。

つきましてはご多用とは存じますが、万章お繰り合わせのうえ、是非ともご出席を賜り

ますようお願い申し上げます。

敬具

記

日時：令和元年9月21日 (ztz) 15 :OO～17 : OO

開場14:OO～開演15 :OO~

会場：人吉カルチャーパレス大ホール

講演者：大嶋啓介氏

テーマ： 「大人が変われば子供が変わる、子供が変われば未来が変わる」

入場料: 100円 （､零、お愈胤"童翻集少)裁卿

内容 15：00 開会行事〈開会あいさつ、講師紹介）

15：15 講演

16：50 閉会行事

1．

。
。
●
●
●

２
３
４
５
６

＊下記の申込書を令和元年7月19日までに担任の先生にご提出ください。

なお、小学生の講演会の参加については、保護者同伴を原則とさせていただきます。

-------------------------き り シ リ ー------------------------…-．
一一一一 D 1 .三 f－－－－－一二，一‐ 宇一 二 Ⅱ ・・一一一一一一一三も＝か ！ ‐･－ Z ､ 4 ．苧一一一一一一一 画■ Ⅱ一 陣Ⅱ ｰ一一一一一一■■9－~0ー一一一一一一一一一－一一一一－－0＝ー一一一一ー一一一ーーー

人吉市PTA連絡協議会文化事業講演参加申し込み

学校名（ ）※一般の方は記入不要

口小学生（ ）学年 口中学生（ ）学年 ロ保護者 口一般 口教職員
● =

氏名 連絡先(一般識ﾛ者のみ龍入〉

口小学生（ ）学年 口中学生（ ）学年 口保護者 口一般 ロ教職員

氏名 連絡先(一般参加者のみ謡入）

口小学生（ ）学年 口中学生（ ）学年 口保護者 口一般 口教職員

氏名 連絡先(一般参加者のみ記入）

口小学生（ ）学年 口中学生（ ）学年 口保護者 口一般 口教職員

氏名 連絡先 (一般参加者のみ記入）

誹

瞭燕

』恥

乱
雑
韓
浄
障
噛
蠅
一

叫争

ず

点
訴
狼
中
〆

糾
濁
溌
銭
癖

訓

迷

い

少

串叩

ｑ

１

蟻

郵

描

蕊
零
点
』
塊
豊
乳

i燕撚鶴蕊溌I
ワ
ド
プ
』
出

ｉ

Ｆ
ノ
Ｌ

＃

差

、

七

●1 ． ． 1 ，F吟 虹

墨.き'鯵鐸磯瀦 岸

溌蕊鍵鐵§…
蕊輔 叩

い

ざ

串

ず
出

蝿
・
癖

》
卸
悪

ﾜﾆ幸

職！ 鴬

溌

鰯

瀞

蕊報蟻繊
…髄ル

詞ﾂ 凸凹

鰯繍

＠月朏令和元年

人古カルチャーパレス大ホール
〒8“=0015熊本県人吉市下城本町1578-1 TELO966-24-3311 FAXO966-24"3519

⑧開場14時／開演15時･定員1300名

鰹麺主催/人吉市PTA連絡協議鍵
鴎後援/人吉市･人吉市教育委員会｡球磨郡町村教育饗員会連絡協議会"球磨郡PTA連絡協艤会

お 鴬驚篭澱驚
0-5389-71鯛

0マ534-0306

粥粥徴営

■

■

画

一

》

一

一

一

皿

間
埜型一一

I/09

1//09

同人吉市PTA連絡協議会特別講演会

[講師］

株式会社てりぺん
代表取締役

大嶋啓介氏

訟涜

嬉蓬
…

『撫溌

瀞
懲溌蕊蕊識鍵騨鰹

～主な講演テーマ～酷
Ｌ

； ◎経営
『すごい朝礼の秘密～スタッフの夢とやる気に火をつけ

る!｣メディアでも取り上げられた｢すごい朝礼｣の秘密を

お教えします｡スタッフが変わる､店が変わる､夢が叶う。

お店を支えるスタッフのやる気に火をつけ､お店を変えま

しょう！

「ありがとうで変わるチーム作り」

「ありがとう｣を伝えることで人間力が高まります。

「てつぺん｣式の｢ありがとう｣で変わるチーム作りなどにつ

いてお話し､｢ありがとう｣の言葉の大切さをお伝えしますb

◎人生･夢
「夢が叶う法則」

夢を叶え､成功するには､プラスの言葉、

プラスの情報を脳にどんどん送り込むことが大切ですも

私自身が夢をかなえるために実践している｢夢が叶う法

則｣を実際のエピソードをもとに語ります。

藍

齢

大嶋啓介(おおしまけいすけ）
プロフィール

夢と希望を与える講演家､株式会社てつくん代表

取締役｡1974年1月19日(｢いい空気｣をつくるため

に)､大好きな三重県桑名市で生まれる。

『可能性に気づけば人生が変わる｣をモットー

に､人の可能性の伸ばし方を追求するなか､ひすい

てたろう氏と出会い､てつぺんで行われる朝礼も｢予

祝｣の力だと知り､一目惚れする｡｢居酒屋から日本

を元気にしたい｣という熱苦しい思いで､居酒屋

｢てつぺん｣とNPO法人居酒屋甲子園を設立｡てつぺ

んの『本気の朝礼Iは日本中で話題となり､数々のメ

ディアに取り上げられる。

現在､この朝礼は企業だけで}まなく､修学旅行で

朝礼体験に訪れている中学･高校の部活などでも

取り入れられている｡また､日本オリンピック代表の

ソフトボールのチームに朝礼研修を行い､北京オリ

ンピックでは金メダルに貢献｡2015～2018年にか

けて､高校野球の約50校に､チーム強化のためのメ

ンタル研修を行い､そのうちの14校が甲子園出場

を果たしている。

現在で姓､人間力大學や一般社団法人日本朝

礼協会を設立するなど､企業講演だけでなく､学

校講演を中心に全国で活動している‘》座右の銘

は｢大人が輝けば子どもが輝く｡子どもが輝けば

日本の未来が輝く｣。

◎教育
「あなたは子どもに尊敬されていますか?」

「あなたは先生を尊敬していますか?｣という内容のアン

ケートに対して､世界の約70％の子供が｢尊敬している｣と

答えた一方､日本は約20％の子供しか｢尊敬している｣と答

えませんでした｡この結果は､日本の子供たちは､"大人を

尊敬していない"ということを表しています｡大人に魅力が

ない｡だから大人を尊敬できない｡尊敬できない大人を見

て育った子供たちに､将来の夢は描けません｡この状況を

変えるために必要なのは､大人が魅力的になることです“

そのためにはまず､自分たちが輝かなければならないの

です6

◆大嶋啓介オフィシャルホームページ

hMp://o5himakeisuke.com/

◆人間力大學ホームベージ

http://nin9enryokudai9akLl.com/

8 （月）は、本年度第1回学校運営協議会を開

催しました。人吉市の全小中学校は、本年度より

学校運営協議会制度を有するコミュニティ・スク

ールとなりました。 これにより、学校運営協議会

の方々には、学校運営に参画していただき、 「地域

と共にある学校づくり」を推進していくことにな

ります。どうぞよろしくお願いいたします。
…盆舜湧認嘘蜷…繊癖癖翻蝉脚#跡……#……掛鍛識………“ “ ‐ ．

『 令和元年度学校運営協議会委員（敬称略）

！Ｊ

、
ノ
ー
員

Ｊ
Ｊ
長
進

民
民
会
推

住
住
Ａ
緬

域
域
Ｔ
校

馳
馳
伸
》
一

みる
子

て
貴
太
伸
》一

座
村
原

原
藏
松
松

一
員
一
員
一
員
一
員
》、

蝿

委
委
委
委
》

局
》

Ｊ
鮒
局
一

Ｊ
表
ｊ
高
校
》

》
洲
》
》
詞
一

地
同
地
球
人
》

く
く
く
く
く
》

徳
男
博
二

幸
眞
則
智
勇

田
足
塚
葉

永
月
大
西
椎

長
長
員
員
員
員
》

！蝉

灘
》
一
》
《鱸 霧鯉l;

窪鰯

軍,宇

醗

…
一
一
一
》

鐸
盛
串

呼
圭
一

既…鰯，蜜I閉

酔
醒
腿
師
閣
睡
陣
鰯
臨
砺
蝿
躍
醗
醗
哩
鴎
剛
一
間
唖
翻
唾
■
両
臓
蝿
癖
醗
醗
醗
剛
隈
瞬
醗
駆
心
〃
砂
伽
肪
咋
牌
昨
脈
臓
晒
■
■
■

先
の
。
な
進
。

の
者
た
べ
、
す

校
護
し
学
は
ま

学
保
ま
か
ん
い

門
。
り
し
さ
思

專
た
な
で
皆
と

び
し
に
校
の
い

及
ま
話
学
生
し

校
し
世
の
年
ほ

学
施
お
そ
３
て

等
実
変
、
。
し

高
を
大
り
た
に

の
会
き
あ
し
夏

内
明
だ
で
ま
い

市
説
た
的
り
多

郡
る
い
力
あ
り

、
よ
加
魅
ん
実

は
に
参
変
さ
、

ｊ
生
ご
大
く
け

火
業
数
も
た
向

Ｉ
卒
多
校
も
に

日
や
も
学
と
現

２
方
様
の
こ
実

生
皆
ど
い
路

灘弓諏i､唇

蕊 漢溌懲悪キ 蝉

~ー=~一一！
q告血,晶甦w誼挑M』 鼻鐸､~砲塞罰ﾕ限､唯…ご'…，ﾆ弱齢州ツーR』錘=J呈上制fJ⑭…~J『'秘…"壷….逆ｵ…塞澤型琶岬郵…聖堅…怠…鍾舜盛……錨…………癖一

”揮酔饗卿………鍼も酬馴郡…土h鍵睡…錘型唯…誕諦】…制必……鑑* 轄塾3.§…針…舟糾砕,閣鹸猟鋳群属挫鉢笹凸醤函〃型鍔劉々 認:蠅口いく牲毛1器琴琵職課挿

5日 （金）は、人吉警察署交通課からお越しいただ

き、交通安全教室を行いました。先日は、集会にて飛

び出し等の危険な運転について注意したところです。

また、県内でも、自転車の加害死亡事故が起きていま

す｡ご家庭では自転車損害賠償保険の検討をいただく

とともに、マナーについてもご指導をお願いします。

’NichuTimes, lronWi l lは二中HPにも掲載しています。